SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E DESENVOLVIMENTO NA AMAZÔNIA – PPGDDA

PROCESSO DE SELEÇÃO DE DISCENTES 02/2021

TERCEIRA RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE ABERTURA N.º 02, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA da
Universidade Federal do Pará, por meio de sua Coordenação, no uso de suas atribuições e
considerando o que estabelece o Regimento do PPGDDA/ICJ/UFPA, aprovado pela Resolução
CONSEPE n.o 5.314, de 04 de novembro de 2020, seguindo as determinações da Resolução
CONSEPE nº 5.425 de 23 de setembro de 2021, bem como em cumprimento à decisão proferida pelo
Colegiado em reunião realizada em 05 de novembro de 2021, torna pública a presente Retificação de
Edital de Abertura do Processo de Seleção de Discentes 02/2021 para o preenchimento de 29 (vinte e
nove) vagas no Curso de Mestrado Profissional em Direito e Desenvolvimento na Amazônia -
PPGDDA/ICJ/UFPA, com duração de 24 meses, conforme as regras e condições a seguir dispostas:

1. Onde se lê: ANEXO 01  - CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Período das Inscrições 16 de novembro a 30 de dezembro de 2021

Resultado Preliminar da 1ª Fase: Homologação das Inscrições. 05 de janeiro de 2022

Período de Recurso contra Resultado Preliminar da 1ª
Fase: Homologação das Inscrições.

06 e 07 de janeiro de 2022

Leia-se: ANEXO 01  - CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Período das Inscrições 16 de novembro a 05 de janeiro de 2022

Resultado Preliminar da 1ª Fase: Homologação das Inscrições. 06 de janeiro de 2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E DESENVOLVIMENTO NA AMAZÔNIA – PPGDDA

PROCESSO DE SELEÇÃO DE DISCENTES 02/2021

Período de Recurso contra Resultado Preliminar da 1ª
Fase: Homologação das Inscrições.

07 e 10 de janeiro de 2022

2. Onde se lê 6.1) Caberá recurso contra: a) Resultado Preliminar da 1ª fase: Homologação das
Inscrições ao Processo de Seleção de Discentes - 02/2021 do Programa de Pós-Graduação
em Direito e Desenvolvimento na Amazônia – PPGDDA/ICJ/UFPA;

Leia-se: 6.1) Caberá recurso contra: a) Resultado Preliminar da 1ª fase: Homologação das
Inscrições ao Processo de Seleção de Discentes - 02/2021 do Programa de Pós-Graduação
em Direito e Desenvolvimento na Amazônia – PPGDDA/ICJ/UFPA, sendo que o simples
envio de documentação sem a justificativa necessária ensejará indeferimento do
recurso.

3. Inclue-se o item 8.5) Não poderá haver credenciamento de candidatos/as que tenham vínculo
ativo em Pós-Graduações Stricto Sensu em Universidades Públicas.

Belém, 29 de dezembro de 2021.

Profa. Dra. Andreza do Socorro Pantoja Oliveira Smith

Coordenadora do PPGDDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/12/2021

EDITAL Nº 168/2021 - ICJ (11.35)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/12/2021 18:17 )
ANDREZA DO SOCORRO PANTOJA DE OLIVEIRA SMITH

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICJ (11.35)

Matrícula: ###889#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 168 2021 EDITAL 29/12/2021 359919a8b4

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf